Haec Regula desumitur ex l. 2. §. 1 Questa Regula è desunta dal framm. *Soluto matrimonio* (D.24.3.2.2¹) e da altri frammenti citati dalla Glossa sul punto².

Quaeritur I. Quomodo intelligenda haec Regula? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Quamvis secundum sensum gramaticalem facilis appareat haec Regula, in sensu tamen Juridico eam explicatu esse difficillimam, fere omnes fatentur: eo quod in Jure plurima extant exempla, ex quibus clare patet, eos etiam, qui scienter tacent, non censi consentire. Hinc in ea declaranda mire desudant Doctores.

2 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula? E quale è il suo vero significato? SI RISPONDE I. Sebbene questa Regula da un punto di vista letterale possa apparire facile, tuttavia la maggior parte degli autori ritiene che, giuridicamente parlando, essa sia molto difficile, tanto che in diritto si possono richiamare numerosi esempi nei quali appare chiaramente che coloro che consapevolmente tacciono, sono ritenuti non acconsentire. Da ciò, gli autori si sono impegnati in modo ammirevole nello spiegare questa Regula.

Barbosa hic n. 9 allegat ingentem doctorum Classicorum numerum dicentium: Regulam cum subsequenti distinctione esse intelligendam; *qui tacet, in favorabilibus consentire videtur: qui vero in praejudicialibus vel odiosis tacet, consentire non videtur.* quam doctrinam licet magis communem, immo vulgarem esse vere asserat, et pro illa etiam Glossam variis in locis citet: tamen eam non approbat, sed improbat ex illo vero fundamento; quia in Jure valde multa reperire est exempla, vi quorum tacens etiam in praejudicialibus pro vere consentiente habetur. Nos sedulo perlectis, et bene consideratis tam Doctorum rationibus, quam Juris exemplis, arbitramur, securiorem et faciliorem Regulae explicationem, seu declarationem esse sequentem.

3 Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 43, num. 9³*) richiama un notevole numero di autori classici; costoro sostengono che la Regula vada interpretata così distinguendo: *colui che tace nelle cose favorevoli acconsente; chi invece tace in quelle pregiudizievoli o odiose, non acconsente.* Sebbene Barbosa asserisca che tale dottrina piuttosto comune, e per nulla di bassa lega, realmente sia diffusa e a questo proposto citi anche la Glossa in diversi punti; tuttavia non la approva ma la respinge per la ragione secondo la quale in diritto è possibile reperire molti casi in cui colui che tace, anche nelle cose pregiudizievoli, è ritenuto acconsentire. Sinceramente, dopo aver bene esaminato e considerato tanto le ragioni addotte dagli autori quanto gli esempi tratti dal diritto, riteniamo che la spiegazione più certa e più facile della Regula sia la seguente.

Resp. II. Verus et genuinus Regulae sensus videtur iste: *Qui tacet in favorabilibus consentire videtur: qui vero in praejudicialibus tacet, tunc consentire videtur, quando contradicendo, vel expresse dissentiendo facile potest impedire id, de quo*

4 SI RISPONDE II. Il vero e genuino significato della Regula è il seguente: *colui che tace nelle cose favorevoli acconsente; colui che tace in quelle pregiudizievoli acconsente nei casi in cui facilmente potrebbe contraddire o espressamente dissentire ciò di cui si tratta per*

¹ *Digesto*

² *Glossa, Sextus*, pag. 825

³ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 360

agitur, et in contrarium nulla conjectura apparet. Prima pars hujus sensus, videlicet quod tacens in favorabilibus consentire videatur, pene omni controversia caret; quia in dubio ordinarie merito praesumuntur ea, ad quae nos naturalis ducit affectio et propensio, arg. c. 2. de Praescript. et l. Isti. 8. §. fin. ff. quod metus caus. gest. Hinc bene observat hic Strein. n. 3. nullum tam hebetem censeri debere, ut commoda, grata, amica, utilia etc. respuat, si offeruntur, donantur, legantur, cum haec a natura quisque appetat, quaerat, et acceptet; *Omnes enim expetimus utilitatem, et eadem rapimur.* Cicero lib. 3. de Offic. consequenter si nobis offeruntur, tacendo acceptare merito censemur.

Altera pars, quod etiam in praejudiciosis, et odiosis tacens consentire videatur, si contradicendo, vel dissentiendo illa impedire posset juxta Dylum hic. n. 1. infallibilis, consequenter utraque pars vera est. arg. l. 2. §. Voluntatem. ff. Solutio Matrim. ibi: *Nisi evidenter contradicat, videtur consentire.* et c. 2. de His, quae fiunt a Praelat. ubi ex eo solo Capitulum pro consentiente habetur, quia non contradixit: *Si sciente, et non contradicente Conventu facta est, robur firmum debet habere.* cum concord. et Ratio est; quia, ut bene argumentatur Barb. hic. n. 5. quando quis praesens scit rem fieri, vel peti, et tacet, dum facile contradicere potest, sua taciturnitate facit, quod de Jure merito praesumatur idem sentire: ut proin tacitus illius consensus non in fictione, sed praesumptione Juris

impedirlo e non consta al contrario alcuna congettura. Quanto alla prima parte di questa interpretazione (chi tace nelle cose favorevoli acconsente) è evidente che ciò sia privo di qualsiasi controversia; poichè nel dubbio di regola, e a ragione, si danno per presupposte quelle cose alle quali siamo condotti dalla nostra affezione e propensione naturale, argomento dal cap. *Nihil prodest* (X.2.26.2⁴) e framm. *Isti* (D.4.2.8.3⁵). Da ciò bene osserva al proposito Strein (*Commentarius*, Reg. XLIII, num. 3⁶), che si debba ritenere che non ci sia nessuno di così stupido da respingere le cose comode, grate, amiche, utili, ecc. se sono a lui offerte, donate, lasciate in legato, poichè chiunque ricerca, chiede ed accetta queste cose dalla natura. *Tutti infatti desideriamo ciò che è utile e siamo trascinati verso di esso*, Cicerone⁷. Di conseguenza se queste cose ci vengono offerte, tacendo riteniamo a ragione di accettarle.

5 L'altra parte dell'interpretazione (quando qualcuno tace nelle cose pregiudizievoli e odiose, acconsente se gli è possibile impedire ciò contraddicendo o dissentendo, giusta Dino (*Commentaria*, reg. 43, num. 1⁸)) è senza eccezioni, di conseguenza entrambe le parti dell'interpretazione sono vere, citato framm. *Solutio Matrimonio*, dove: *A meno che non contraddica espressamente, acconsente*; e il cap. *Continebatur* (X.3.10.2⁹) dove da ciò si ritiene che il Capitolo sia consenziente, poichè non ha contraddetto: *se è fatta e il convento è consapevole e non contraddice, deve rimanere valida*, con l'opinione comune. Vi è una ragione. Poichè, come è bene argomentato dal Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus*, reg. 43, num. 5¹⁰), quando qualcuno che è presente sa che una cosa è

⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 382

⁵ *Digesto*

⁶ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 131

⁷ Cicerone, *De officiis*, lib. 3

⁸ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 201

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 502

¹⁰ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 359

fundetur, nisi adsit contraria conjectura, ex verbis, vel saltem ex nutu, aut aliis signis apparens; quia etiam nutu, vel gestu contraria voluntas ostenditur. l. Si tamen. 48. §. ei qui. ff. de Aedil. Edict. l. Non tantum verbis. 5. pr. ff. Ratam rem haberi. cum Concord.

Declaratur et firmatur amplius exemplis Juris. Sic enim imprimis licet servum amittere res Domino sit praesudicialis: si tamen eo sciente, et non contradicente ordinatur, ordinatio valet, servus liber evadit, et Dominus illum amittit. can. Si servus sciente. 20. dist. 54. ibi: *Si servus sciente, et non contradicente domino, in Clero fuerit ordinatus, ex hoc ipso, quod constitutus est, liber et ingenuus erit.*

Secundo, si filia sciens, patrem sibi certam dotem constituere, tacet, et non contradicit, consentire praesumitur, etsi dos forsitan incompetens, sicque ei praesudicialis sit. cit. l. 2. §. Voluntatem. ff. Solutio. Matrim. ibi: *nisi evidenter contradicat.* Sic pariter Tertio: si parentes pro filiis, vel filiabus praesentibus et non contradicentibus sponsalia vel matrimonium contrahunt, valent sponsalia et matrimonium, etsi forsitan proliis odiosa; quia non contradixerunt, cum facile potuissent, dicendo v.g. nolo nubere, nolo hunc, vel hanc. c. un. §. fin. de Desponsa. Impub. in 6. ibi: *Porro ex sponsalibus, quae parentes pro filiis puberibus, vel impuberibus plerumque contrahunt, ipsi filii, si expresse consenserint,*

avvenuta, e interrogato tace, pur potendo facilmente contraddire, a causa del suo silenzio accade che di diritto si presuma che lui ritenga la stessa cosa come avvenuta; pertanto come il consenso tacito di costui si fonda non su di una finzione ma su una presunzione di diritto, a meno che non sussista una contraria congettura desumibile dalle parole, o almeno da un cenno o da altri segni; poichè la volontà si manifesta anche con un cenno o un gesto contrario, framm. *Si tamen* (D.21.1.48.3¹¹) e framm. *Non tantum verbis* (D.46.8.5.pr¹²), con l'opinione concorde.

6 Si spiega e conferma più ampiamente con esempi tratti dal diritto. Così infatti, prima di tutto, sebbene la perdita di un servo sia per il padrone una cosa dannosa, tuttavia se il servo viene ordinato e il padrone lo sa e non contraddice, l'ordinazione è valida, il servo diviene libero e il padrone lo perde, can. *Si servus sciente* (D.54 c.20¹³), dove: *Se il servo è stato ordinato nel clero e il padrone ne è consapevole e non contraddice, da ciò, poichè è stato incardinato, sarà una persona libera.*

7 In secondo luogo, se una figlia, consapevole che il padre le ha costituito una certa dote, tace e non si oppone, si presume che acconsenta anche se la dote può risultare sconveniente e così per lei dannosa, citato framm. *Solutio matrimonii*, dove: *a meno che non contraddica espressamente.* Così, terzo, se i genitori contraggono degli sponsali o un matrimonio in nome dei figli e delle figlie che, presenti, non si oppongono, tali sponsali e tale matrimonio sono validi sebbene possano risultare dannosi per i figli; poichè costoro non si sono opposti, pur potendolo facilmente fare, dicendo ad esempio non voglio sposarmi, non con lui o con lei, cap. *Si infantes* (VI.4.2.1¹⁴), dove: *inoltre i figli rimarranno obbligati dai*

¹¹ Digesto

¹² Digesto

¹³ FRIEDBERG, vol. I, col. 213

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 1066

vel tacite, ut si praesentes fuerint, nec contradixerint, obligantur.

Quarto, qui criminaliter inquisitus crimina sua confessus est, non potest excipere, quod infamia non praecesserit; quia prius non contradicendo tacite consensit. c. 2. de Accusat. in 6. Quinto si tutor aliquem pro fidejussore nominat, isque praesens non contradicit, sed nomen suum actis inseri permittit, consensisse praesumitur, etsi illi praejudiciosum sit. l. 4. §. fin. ff. de Fidejuss. et nominat. ibi: *Fidejussores a Tutoribus nominati, si praesentes fuerint, et non contradixerint, et nomina sua referri in acta publica passi sunt, aequum est, perinde teneri, atque si jure legitimo stipulatio interposita fuisset.*

Sexto, Rei Ecclesiae locatio, vel alienatio, ad quam de Jure requiritur consensus Capituli, si hoc sciente, et non contradicente facta est, valet; quia ex taciturnitate Capituli, quod contradicere posset, consensus illius praesumitur, per textum c. 2. de His, quae fiunt a Praelat.

Septimo, Superiores qui graves subditorum defectus sciunt, et, cum posset, non contradicunt, non corrigunt, non puniunt etc. consentire videntur in grave communitatis praejudicium. can. Error. 3. dist. 83. ibi: *error, cui non resistitur, approbatur, et veritas, quae minime defensatur, opprimitur. Negligere quippe, cum possi deturbare perversos, nil aliud est, quam fovere. Nec caret scrupulo societatis occultae, qui manifesto facinori*